



مراجع تقلید اعلام کردند  
در مقابل اعدام آیت‌الله نمر ساکت نمی‌نشینند

## هشدار قم به آل سعود

صفحه ۲

اجرای حکم اعدام آیت‌الله النمر پیامدهای  
خطرناکی برای عربستان به همراه دارد

## اعلان جنگ سعودی به شیعیان

صفحه ۱۵

سفرای کوبا، ونزوئلا و نیکاراگوئه  
در نشست سران آلبا در تهران:

## هنوز به آمریکا بی‌اعتمادیم

صفحه ۱۲

انتقاد اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل  
از محتوای نامه روحانی به رهبر انقلاب

## چرا وکیل مدافع آمریکامی شوید؟

صفحه ۲

هیأت نظارت بر مطبوعات  
باز هم روزنامه را به دادگاه فرستاد

## حکم پسابرجامی برای وطن امروز!

صفحه ۲

زمین لرزه تاریخی شمال پاکستان و افغانستان  
هند و بنگلادش را هم لرزاند

### دست کم ۱۸۰ تن

### قربانی زلزله ۸ ریشتری

ظهر دیرروز بزرگ‌ترین زلزله ثبت شده در تاریخ پاکستان که از ۸ ریشتر هم فراتر رفت، مناطق کوهستانی شمال این کشور و همچنین افغانستان و هندوستان را لرزاند و حتی شدت آن در بنگلادش هم احساس شد. به گزارش گاردین، تا ساعت ۱۹ دیشب، مرگ دست‌کم ۱۴۷ تن در پاکستان و ۳۳ تن در افغانستان بر اثر این زمین‌لرزه بزرگ توسط مقامات رسمی ۲ کشور اعلام شده است. اما از آنجا که مناطق زلزله‌زده عمدتاً کوهستانی و دارای جمعیتی پراکنده بوده است و همین‌طور به‌خاطر سقوط دکل‌های مخابراتی و مسدود شدن مسیرها به نظر می‌رسد محاسبه آمار واقعی قربانیان چندین روز زمان می‌برد. زمین‌لرزه تاریخی هندوکش غربی از آن رو حائز اهمیت است که ارتفاعات هندوکش شرقی بویژه کشور نپال نیز در فاصله ۶ ماه اخیر شاهد ۲ زلزله نسبتاً بزرگ و ویرانگر بوده است. اگرچه گفته می‌شود مرکز زلزله بزرگ دیروز در عمق ۲۱۲/۵ کیلومتری پوسته زمین در ولایت «بدخشان» در شمال شرق افغانستان بوده است اما به نظر می‌رسد لرزش ۷/۷ ریشتری اولیه در این منطقه - براساس گزارش زمین‌شناسی آمریکا - گسل‌های بزرگ هم‌جوار در رشته کوه‌های هندوکش غربی در شمال پاکستان و شبه‌قاره هند را هم فعال کرده باشد، چراکه اداره هواشناسی پاکستان اعلام کرده مرکز این زلزله که با شدت ۸/۱ ریشتر ثبت شده شمال شرق افغانستان بوده است. مردم مناطق شمالی پاکستان نظیر اسلام‌آباد، لاهور، گوجرانوله، پشاور و راولپندی می‌گویند لرزش بزرگ دست‌کم یک دقیقه ادامه داشته است. حدود ۷۰۰ پاکستانی پس از این حادثه مجروح و راهی بیمارستان‌ها شدند. در افغانستان نیز به‌دلیل شدت زمین‌لرزه سلسله حوادث ترافیکی و تصادف وسایل نقلیه در شهر کابل و مناطق شمالی کشور رخ داده است. دیروز پس از خبر زلزله شدید، نواز شریف نخست‌وزیر پاکستان که در لندن به سر می‌برد بلافاصله به اسلام‌آباد پرواز کرد. اداره هواشناسی پاکستان نیز هشدار داده احتمال وقوع پس‌لرزه تا ۲۴ ساعت آینده وجود دارد.

## انقلاب اسلامی؛ بدون تاریخ انقضا

سعید ملکی

**نگاه** انقلاب مفهومی عمیق اما دارای چارچوب‌هایی خاص و تعریف‌شده است که در شرایطی بسیار خاص رخ می‌دهد. به دلیل همین ویژگی است که در تاریخ بویژه بره معاصر آن کمتر می‌توان نمونه‌هایی از انقلاب را به معنای واقعی کلمه مشاهده کرد. به باور برخی، هر گونه جابه‌جایی قدرت از طریقی نظیر کودتا را می‌توان تحت عنوان انقلاب مورد شناسایی قرار داد. این در حالی است که انقلاب طبق تعریف کلاسیک آن به رخدادی اطلاق می‌شود که با دگرگونی در نظام سیاسی، تحولاتی عمیق را در عرصه‌های فرهنگی، اجتماعی، فکری، ایدئولوژیک و حتی سازوکارهای اقتصادی یک کشور پدیدار سازد. در این رابطه، رهبر حکیم انقلاب نیز این رخداد را چنین تعریف فرموده‌اند: «انقلاب یعنی یک دگرگونی همه‌جانبه در یک مجموعه بشری یا در یک ملت یا فراتر از یک ملت، در یک نسل، در یک تمدن؛ معنای انقلاب این است». حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای یکی از مهم‌ترین ضرورت‌ها در مسیر پاسداشت چنین رخداد مهمی را تداوم آن عنوان فرموده‌اند. ایشان در واپسین روزهای شهریورماه در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح فرمودند: رخدادهای انقلابی نظیر آنچه در روزهای نخست انقلاب اسلامی گذشته، تنها بخشی از انقلاب است و از این رو انقلاب را نباید در چارچوب‌های زمانی محدود کرد. این بیانات را می‌توان برآیندی از یک ادراک ژرف تاریخی و آگاهی و اشراف بر پیچیدگی‌ها و در عین حال قاعده‌مندی‌های تحولات جوامع بشری به شمار آورد که با پشتوانه تجربیات تاریخی در ایران و جهان قوام یافته است. بر حسب این تجربیات تاریخی اگر از زاویه دید ارگانیک به پدیده انقلاب بنگریه، آن را پیکری می‌بینیم که بافت‌ها و اسب‌های فراوانی روبه‌رو است. در عین حال، این پیکر قالب روانی است که با فلسفه وجودی ویژه‌ای درآمیخته است. در این زمینه می‌توان به انقلاب فرانسه در سال ۱۷۸۹ میلادی اشاره کرد که بر مبنای اهدافی چون رفع فقر، بی‌عدالتی، نابرابری و ستم پادشاهانی صورت گرفت که جز بر تیره‌روزی‌های ملت خود نمی‌افزودند. پس از زایش پیکر انقلاب از دل حرکت عمومی مردم پاریس و دیگر شهرهای فرانسه، این پیکر به شکل‌های گوناگون و به تناوب با هجوم‌های درونی و بیرونی مواجه شد. در این میان، از یک سو تلاش نیروهای

توهین بی‌سابقه مشاور ارشد رئیس‌جمهور به وزرای اقتصاد، صنعت، رفاه و دفاع به‌خاطر نامه انتقادی

# ترکان: ۴ وزیر دنبال مفت‌خوری بودند!

مشاور ارشد روحانی: خودشان پشیمانند چون درخواست نابجا از رئیس‌جمهور داشتند

وزارتخانه‌های اقتصادی در گفت‌وگو با «وطن امروز»: هرگز پشیمان نیستیم

صفحه ۲



صفحه ۴

نارضایتی کارمندان ابتکار با برگزاری دومین تجمع وارد فاز تازه‌ای شد

## کارکنان محیط‌زیست علیه رئیس‌سیاسی

صفحه ۴

## چرا با مردم رو راست نیستید؟

امیرعلی جهاندار

**روزنه** اگر در جامعه‌ها هر کسی پرسیده شود مذاکرات هسته‌ای برای چه اتفاق افتاده بود، بی‌شک پاسخ خواهد داد «برای آنکه تحریم‌ها لغو شود». این وعده‌ای بود که حسن روحانی در انتخابات و پس از آن به مردم داد و در چند نوبت از مذاکرات هم بر این نکته اشاره کرد که تحریم‌ها لغو شده‌ای می‌شود که هر بار وعده خلاف واقع از آب درمی‌آید. همین ابهام و ضعف ساختاری در برجام باعث شد رهبر معظم انقلاب در نامه تاریخی ۱۳۹۴/۷/۲۹ به رئیس‌جمهور فرمودند: «اژ آنجا که پذیرش مذاکرات از سوی ایران اساساً با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه اقتصادی و مالی صورت گرفته است و اجرائی شدن آن در برجام به بعد از اقدام‌های ایران موکول گردیده، لازم است تضمین‌های قوی و کفایتی برای جلوگیری از تخلف طرف‌های مقابل، تدارک شود که از جمله آن اعلام کتبی رئیس‌جمهور آمریکا و اتحادیه اروپا مبنی بر لغو تحریم‌هاست. در اعلام اتحادیه اروپا و رئیس‌جمهور آمریکا، باید تصریح شود که این تحریم‌ها به کلی برداشته شده است. هرگونه اظهاری مبنی بر اینکه ساختار تحریم‌ها باقی خواهد ماند، به‌منزله نقض برجام است». روحانی اما در جواب رهبر انقلاب نامه‌ای رانوشته که بیش از آنکه از موضع رئیس‌جمهور ایران باشد از جانب طرف مقابل مذاکره است. روحانی می‌گوید: «الزاماتی که مقرر فرموده‌اید و نیز اصولی که در طول مذاکرات دشوار و افتخار آفرین، مورد تأکید حضرت‌تعالی بود و همواره مورد توجه ویژه اینجانب و گروه مذاکره‌کننده بوده و خواهد بود... حال سوال ایجاد شده این است که اصولاً اگر الزامات و نکات مورد تأکید رهبری به انجام رسیده بود پس آن ۹ بند مورد نظر ایشان چه بود؟ اگر توجهات به حقوق ملت ایران در متن برجام به‌طور شفاف و دقیق وجود داشت که نیازی به تکرار آنها در تأیید مشروط رهبر معظم انقلاب نبوده، آنچه از تمام گزارش‌ها و تحلیل‌ها خروجی داده این بوده که برجام نتوانسته حقوق کشور را تضمین کند. اما گزاره دیگر روحانی درباره تحریم‌ها آن است که «تحریم‌های ظالمانه اقتصادی، تجاری و مالی بین‌المللی یا یکجانبه‌ای که توسط شورای امنیت، اتحادیه اروپا و آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران برقرار شده بود، رفع گردیدند». اینگونه سخن

سلام وطن

۶۶۴۱۳۹۴۲

ادامه در صفحه ۵

راز دلوپسی انتخاباتی آمریکا

## مزیت ژنرال‌های ارزان‌فروشی

مجتبی‌اصغری

زمانی که هالیبرتون پس از افزایش معاملاتش با دولت اصلاحات، پارس جنوبی را رها کرد و رفت، تیم وزارت نفت نیز به حکم تغییر دولت، تعویض شد و قبلی‌ها با رجز «شما نمی‌توانید» بیرون گود نشستند و روضه قهر شسل، توتال، هالیبرتون، کرسنت‌پترولیوم، اسنات اوپل و انی، را برای دولت نهم خواندند. تنها در یک فقره، به دنبال امتناع «کیش‌اورینتال» وابسته به «هالیبرتون» آمریکا از تحویل تجهیزات سرچاهی سفارش داده شده از سوی ایران، برای بخش دریایی فازهای ۹ و ۱۰ پارس جنوبی، مدیران جدید صنعت نفت کشور تصمیم گرفتند تولید این تجهیزات را در داخل بومی کنند. بخشی از موضوع را هم به دادگاه بین‌المللی اعلام و ادعای خسارت کردند، اقدامی که روند آن ۲ سال طول کشید. به این ترتیب نه‌تنها امکان تولید تجهیزات سرچاهی و درون چاهی در داخل کشور فراهم شد، بلکه تجهیزات توقیفی نیز در چاه‌های فاز ۱۰ پس از موفقیت در دادگاه بین‌المللی نصب شد. طبیعتاً چنین مدیرانی از هیچ مزیت نسبی در بازار انگلیس و آمریکا که همه موقعیت فعلی خود را مدیون استعمار و استثمار دیگرانند، برخوردار نیستند.

سیاستمداران غربگرا در کشورهای جهان سوم یا در حال توسعه، برای جلب نظر مثبت کدخدای خودخوانده ناچارند برای خود «مزیت نسبی» بیافرینند. مثلاً مظفرالدین‌شاه، امین‌السلطان، میرزا نصرالله مشیرالدوله و مهندس‌الملک قرارداد ننگین «داری» را با حق امتیاز ۶۰ ساله بهره‌برداری مفت نفت ایران به انگلیسی‌ها بخشیدند. ناصرالدین شاه قرارداد «رویتر» را به انگلیس هدیه کرد و سال‌ها بعد هم چند مهندس ایرانی در دولتی که خود را با مصدق مقایسه می‌کرد، نفت و گاز را به صورت غیررسمی از وضعیت ملی خارج کرده و قرارداد ۲۵ ساله کرسنت، هالیبرتون، اسنات اوپل و توتال را امضا کردند.

پس «مزیت نسبی» در بازاری که اقتصاد را به عنوان قربانی پیشگشایی، مقابل سیاست ذبح می‌کنند و رسماً اعلام می‌شود «باید چندان با اقتصاد جهانی گره بخوریم که دیگر امکان تحریم وجود نداشته باشد» بسیار مهم است. یعنی در حالی که هدف اصلی از اقداماتی مثل تعطیلی برنامه هسته‌ای کشور و تنها راکتور تولید برق خاورمیانه، «رفع تحریم» اعلام می‌شود، در باطن ماجرا بنیاست «فخت خام‌فروشی» با تخفیف و پاداش ویژه به عنوان جذابیت غیرقابل چشم‌پوشی ایران به دشمن عرضه شود. البته این هم راهکاری است که همان‌طور که در چند شماره اخیر فاش

کردیم به واسطه تحریک طمع دشمنان، به گروگانگیری سیاسی شدیدتر با هدف برخورداری از «حراج‌های» موقع بیشتر» در فضای اقتصادی منجر شده است. پس وقتی وندهی شرمین می‌گوید «زودتر باید برجام اجرائی شود تا دولت ایران قبل از اختیارات از مزایای آن برخوردار شود» یعنی منافع ملی خود را در دوام مدیران فعلی یافته است. این واقعیت بازار است. هر کس ارزان‌تر

اموالش را از اختیار دیگران قرار دهد، مشتری بیشتری کسب می‌کند اما کسی که از ترس، عزت اقتصادی خود را معامله می‌کند دیگران را به وارد آوردن فشار سیاسی بیشتر برای کسب معاملات چرب و شیرین تر ترغیب می‌کند. پس از تعطیلی برنامه هسته‌ای ایران به عنوان بهترین منبع انرژی جایگزین «فخت خام‌فروشی»، سیاست تبدیل ایران به یک سعودی نفت‌فروش حرف گوش کن، با سرعت در حال پیشرفت است. دومین تولیدکننده نفت و گاز جهان همچون عربستان هیچ تلاشی برای شوک وارد آوردن به بازار نفت ۴۰ دلاری نمی‌کند و همگام با سیاست آمریکا و انگلیس می‌کوشد با عرضه بیشتر بشکه‌های میلیون دلاری، خسارت خود را جبران کند.

حتی وزارت نفت شکل پایه قراردادهای نفت و گاز قدیمی را با احتساب از دست رفتن جذابیت‌های گذشته در بازار جدید با عرضه ۱۲ میلیون بشکه نفت روزانه ۴۰ دلاری سعودی‌ها، تغییر داده و به گفته کارشناسان رسماً «حاکمیت منابع نفت و گاز» کشور را پیشکش کرده است!

ادامه در صفحه ۵